
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 26247/28.03.2023 από-

φασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών 
«Επιχορήγηση Δήμων και Δημοτικών Επιχειρή-
σεων Ύδρευσης  - Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) για την 
εξόφληση δικαστικών και συναφών υποχρεώσε-
ών τους» (Β’ 2011).

2 Καθιέρωση εφημεριών φαρμακοποιών, χημικών, 
βιοχημικών, κλινικών χημικών, βιολόγων, φυσι-
κών νοσοκομείων - ακτινοφυσικών, ψυχολόγων 
και κτηνιάτρων των Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ., ανά 
Υγειονομική Περιφέρεια, για το έτος 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 85522 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 26247/28.03.2023 από-
φασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών 
«Επιχορήγηση Δήμων και Δημοτικών Επιχειρή-
σεων Ύδρευσης - Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) για την 
εξόφληση δικαστικών και συναφών υποχρεώσε-
ών τους» (Β’ 2011).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 49 του ν. 5027/2023 «Σύστημα Καινοτομίας 

στον δημόσιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής Γραμματείας 
Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα - Ρυθμίσεις 
για τη λειτουργία των ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού και των απο-
κεντρωμένων διοικήσεων και για την ευζωία των ζώων 
συντροφιάς - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 48).

2. Το άρθρο 4Β του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση 
της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έγκριση των 
Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-
τας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και 

της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο ''Κύρια Σύμ-
βαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης'', της Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο ''Σύμβαση 
Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ'' και της 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο 
''Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων'', παροχή 
εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμβάσεων” 
και άλλες επείγουσες διατάξεις».

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τον ν. 1068/1980 «Περί συστάσεως ενιαίου φορέως 
Υδρεύσεως - Αποχετεύσεως Πρωτευούσης» (Α’ 190).

5. Τον ν. 1069/1980 «Περί κινήτρων δια την ίδρυσιν 
Επιχειρήσεων Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως» (Α’ 191).

6. Το άρθρο  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μεταφορά Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

10. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

11. Την υπ’  αρ. 26247/28.03.2023 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών «Επιχορήγηση 
Δήμων και Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης - Απο-
χέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) για την εξόφληση δικαστικών και 
συναφών υποχρεώσεών τους» (Β’ 2011), όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 110254/21.12.2024 (Β’ 7451) και 
49778/26.06.2024 (Β’ 3712).

12. Την υπό στοιχεία ΓΝ049/2023 γνωμοδότηση επί 
σχεδίου υπουργικής απόφασης σχετικά με την επιχορή-
γηση Δήμων και Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης - 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7205

77087



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77088 Τεύχος B’ 7205/30.12.2024

Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών 
Ενισχύσεων.

13. Το χρηματικό υπόλοιπο του λογαριασμού του 
Υπουργείου που τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών 
και Δανείων, με τον τίτλο «Λογαριασμός Οικονομικής 
Ενίσχυσης ΟΤΑ».

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 26247/28.03.2023 (Β’ 2011) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών ως 
προς το άρθρο 6, το οποίο αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 6 
Προθεσμία

Το παρόν πρόγραμμα επιχορήγησης ολοκληρώνεται 
κατά την 30ή Ιουνίου 2025. Τυχόν υπόλοιπο της επιχορή-
γησης που δεν χρησιμοποιείται μέχρι την ολοκλήρωση 
του προγράμματος επιστρέφει στον Λογαριασμό Οικο-
νομικής Ενίσχυσης ΟΤΑ.».

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στην υπ’  αρ. 
26247/28.03.2023 (Β’ 2011) απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εσωτερικών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Ι

Αριθμ. Γ4β/οίκ. 66145 (2)
Καθιέρωση εφημεριών φαρμακοποιών, χημικών, 
βιοχημικών, κλινικών χημικών, βιολόγων, φυσι-
κών νοσοκομείων - ακτινοφυσικών, ψυχολόγων 
και κτηνιάτρων των Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ., ανά 
Υγειονομική Περιφέρεια, για το έτος 2025.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 88 του ν. 2071/1992 «Εκσυγ-

χρονισμός και Οργάνωση Συστήματος Υγείας» (Α’ 123),
β. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ. του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

δ. της παρ. 3 του άρθρου 42 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 21),

ε. του άρθρου 4 του ν. 4498/2017 «Εναρμόνιση του 
ελληνικού δικαίου με την Ευρωπαϊκή Οδηγία 2003/88/
ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 4ης Νοεμβρίου 2003 “σχετικά με ορισμένα στοι-

χεία της οργάνωσης του χρόνου εργασίας” ως προς την 
οργάνωση του χρόνου εργασίας των ιατρών και οδοντι-
άτρων του Ε.Σ.Υ. - Ρυθμίσεις θεμάτων ιατρών Ε.Σ.Υ. και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 172),

στ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

ζ. της παρ. 4 του άρθρου 59 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

η. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145), 

θ. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148), 

ι. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητι-
κών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), όπως ισχύει,

ια. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιβ. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2).

2. Την υπ’ αρ. 37310/09-07-2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο 
Θεμιστοκλέους» (Β’ 4435).

3. Την υπό στοιχεία Β1.α/οικ. 64441/16.12.2024 
απόφαση του Υπουργού Υγείας με θέμα «Κατανομή 
πιστώσεων του Τακτικού Προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2025 του Υπουργείου Υγείας σε επιμέρους Ομάδες 
Λογαριασμών» (ΑΔΑ: ΡΩΘΔ465ΦΥΟ-ΗΟ0).

4. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.66102/23.12.2024 εισή-
γηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.

5. Το από 11.11.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Διοίκησης της 1ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
Αττικής, αναφορικά με αίτημα για την αποζημίωση των 
εφημεριών φαρμακοποιών, χημικών, βιοχημικών, κλινι-
κών χημικών, βιολόγων, φυσικών νοσοκομείων - ακτινο-
φυσικών, ψυχολόγων και κτηνιάτρων των Νοσοκομείων 
έτους 2025.

6. Το από 12.11.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Διοίκησης της 2ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
Πειραιώς και Αιγαίου, αναφορικά με αίτημα για την 
αποζημίωση των εφημεριών φαρμακοποιών, χημικών, 
βιοχημικών, κλινικών χημικών, βιολόγων, φυσικών 
νοσοκομείων - ακτινοφυσικών, ψυχολόγων και κτηνιά-
τρων των Νοσοκομείων έτους 2025.

7. Το από 11.11.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Διοίκησης της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
Μακεδονίας, αναφορικά με αίτημα για την αποζημίωση 
των εφημεριών φαρμακοποιών, χημικών, βιοχημικών, 
κλινικών χημικών, βιολόγων, φυσικών νοσοκομείων - 
ακτινοφυσικών, ψυχολόγων και κτηνιάτρων των Νοσο-
κομείων έτους 2025.

8. Το υπ’ αρ. 54195/11.11.2024 έγγραφο της Διοίκησης 
της 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας και Θρά-
κης, αναφορικά με αίτημα για την αποζημίωση των εφη-
μεριών φαρμακοποιών, χημικών, βιοχημικών, κλινικών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77089Τεύχος B’ 7205/30.12.2024

χημικών, βιολόγων, φυσικών νοσοκομείων - ακτινοφυ-
σικών, ψυχολόγων και κτηνιάτρων των Νοσοκομείων 
έτους 2025.

9. Το από 11.11.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Διοίκησης της 5ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, αναφορικά με αίτημα 
για την αποζημίωση των εφημεριών φαρμακοποιών, 
χημικών, βιοχημικών, κλινικών χημικών, βιολόγων, φυ-
σικών νοσοκομείων - ακτινοφυσικών, ψυχολόγων και 
κτηνιάτρων των Νοσοκομείων έτους 2025.

10. Το από 11.11.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Διοίκησης της 6ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, Ιονίων Νήσων, Ηπείρου και Δυτικής 
Ελλάδας, αναφορικά με αίτημα για την αποζημίωση 
των εφημεριών φαρμακοποιών, χημικών, βιοχημικών, 
κλινικών χημικών, βιολόγων, φυσικών νοσοκομείων - 
ακτινοφυσικών, ψυχολόγων και κτηνιάτρων των Νοσο-
κομείων έτους 2025.

11. Το από 12.11.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Διοίκησης της 7ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
Κρήτης, αναφορικά με αίτημα για την αποζημίωση των 
εφημεριών φαρμακοποιών, χημικών, βιοχημικών, κλινι-
κών χημικών, βιολόγων, φυσικών νοσοκομείων - ακτινο-
φυσικών, ψυχολόγων και κτηνιάτρων των Νοσοκομείων 
έτους 2025.

12. Την επιτακτική ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας των 
Νοσοκομείων σε 24ωρη βάση.

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκα-
λείται δαπάνη ύψους 12.912.900,00 €, η οποία βαρύνει 
τις πιστώσεις του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2025 του Υπουργείου Υγείας (Φ. 1015/203 Λογαριασμός 
2310202001), αποφασίζουμε:

Α. Την καθιέρωση εφημεριών φαρμακοποιών, χημικών, 
βιοχημικών, κλινικών χημικών, βιολόγων, φυσικών νοσο-
κομείων - ακτινοφυσικών, ψυχολόγων, κτηνιάτρων, κα-
θώς και του προσωπικού των ως άνω κλάδων της παρ. 4 
του άρθρου 59 του ν. 4957/2022, για το έτος 2025, ως 
εξής:

α. Ενεργός εφημερία:
H ενεργός εφημερία πραγματοποιείται σε 16ωρη συ-

νεχή υπηρεσία τις εργάσιμες ημέρες και σε 24ωρη τα 
Σάββατα, τις Κυριακές και τις αργίες, η δε αποζημίωση 
ορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015, όπως ισχύει.

β. Νοσοκομεία Αττικής, Πειραιά και Θεσσαλονίκης:
Οι φαρμακοποιοί, χημικοί, βιοχημικοί, κλινικοί χημικοί, 

βιολόγοι, φυσικοί νοσοκομείων - ακτινοφυσικοί, ψυχο-
λόγοι, κτηνίατροι, καθώς και το προσωπικό των ως άνω 
κλάδων της παρ. 4 του άρθρου 59 του ν. 4957/2022, 
δύνανται να πραγματοποιούν έως οκτώ (8) εφημερίες 
ανά μήνα, όταν οι ανάγκες το επιβάλλουν. Κατ’ εξαίρεση, 
επιτρέπεται η πραγματοποίηση έως δέκα (10) εφημεριών 
ανά μήνα σε τρεις (3) φαρμακοποιούς του Κέντρου Δη-
λητηριάσεων του Γενικού Νοσοκομείου Παίδων Αθηνών 
«Π. & Α. ΚΥΡΙΑΚΟΥ».

γ. Λοιπά Νοσοκομεία:
Στους φαρμακοποιούς, χημικούς, βιοχημικούς, κλι-

νικούς χημικούς, βιολόγους, φυσικούς νοσοκομείων - 
ακτινοφυσικούς, ψυχολόγους, κτηνιάτρους καθώς και 

στο προσωπικό των ως άνω κλάδων της παρ.  4 του 
άρθρου 59 του ν. 4957/2022, που υπηρετεί σε Νοσο-
κομεία πέραν του σημείου β. επιτρέπεται η καταβολή 
αποζημίωσης για την πραγματοποίηση έως δέκα (10) 
εφημέριων ανά μήνα.

δ. Εφημερίες μικτού τύπου και εφημερίες ετοιμότητας:
Οι φαρμακοποιοί, χημικοί, βιοχημικοί, κλινικοί χημικοί, 

βιολόγοι, φυσικοί νοσοκομείων - ακτινοφυσικοί, ψυχολό-
γοι και κτηνίατροι δύνανται να πραγματοποιούν εφημε-
ρίες μικτού τύπου και εφημερίες ετοιμότητας, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 42 του ν. 4368/2016, όταν οι 
ανάγκες το επιβάλλουν. Η αμοιβή της εφημερίας μικτού 
τύπου καθορίζεται στο 70% της ενεργού εφημερίας και η 
αμοιβή της εφημερίας ετοιμότητας στο 40% της ενεργού.

ε. Γενικές Ρυθμίσεις:
Η ενεργός εφημερία των φαρμακοποιών, των χημικών, 

των βιοχημικών, των κλινικών χημικών, των βιολόγων, 
των φυσικών νοσοκομείων - ακτινοφυσικών, των ψυχο-
λόγων, των κτηνιάτρων, είναι υποχρεωτική (άρθρο 88 
του ν. 2071/1992, όπως ισχύει), η δε αποζημίωση σε κα-
μία περίπτωση δεν μπορεί να υπερβαίνει τα όρια που 
θέτει το άρθρο 104 του Συντάγματος. Ενεργό εφημερία 
δύναται να πραγματοποιεί και το προσωπικό των ως άνω 
κλάδων της παρ. 4 του άρθρου 59 του ν. 4957/2022. Ο 
αριθμός των ενεργών εφημεριών, όπως αυτός ορίζεται 
με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του εκάστο-
τε Νοσοκομείου, κατόπιν εισήγησης του Διευθυντή του 
Τμήματος, του Τομεάρχη και της Επιστημονικής Επιτρο-
πής, δεν δύναται να υπερβαίνει τα εκ του νόμου οριζό-
μενα. Η ενεργός εφημερία νοείται και αποζημιώνεται, 
όπως προβλέπεται από τις ισχύουσες διατάξεις, μόνο 
για το προσωπικό που πραγματοποιεί συνεχή υπηρεσία, 
όπως αυτή ορίζεται στο σημείο α.

Για τους υπαλλήλους των ως άνω κλάδων που υπηρε-
τούν με απόσπαση ή τους έχει χορηγηθεί εκπαιδευτική 
άδεια, η αποζημίωση για τις ενεργείς εφημερίες κατα-
βάλλεται από το Νοσοκομείο στο οποίο προσφέρουν 
υπηρεσία.

Ο μηνιαίος προγραμματισμός των εφημεριών (ενερ-
γών, μικτού τύπου και ετοιμότητας) εγκρίνεται εκ των 
προτέρων από τα Διοικητικά Συμβούλια των Νοσοκομεί-
ων και κοινοποιείται στους ενδιαφερόμενους. Οι πίνα-
κες του εφημερεύοντος προσωπικού αναρτώνται στην 
είσοδο των Νοσοκομείων, στο Τμήμα Επειγόντων Περι-
στατικών και στο αντίστοιχο Τμήμα των Νοσοκομείων.

στ. Ειδικές Ρυθμίσεις - Εξαιρέσεις:
Στα Νοσοκομεία του σημείου γ., όπου υπηρετούν ανά 

Τμήμα ένας (1) ή δύο (2) υπάλληλοι των κλάδων χημικών, 
βιοχημικών, κλινικών χημικών και βιολόγων, επιτρέπε-
ται η καταβολή αποζημίωσης για την πραγματοποίηση 
εφημεριών έως του ύψους των ακαθάριστων αποδοχών 
τους.

Στους χημικούς, βιοχημικούς, κλινικούς χημικούς, 
βιολόγους και ψυχολόγους που στελεχώνουν Τμήματα 
στα οποία υπηρετούν έως και τρεις (3) υπάλληλοι των 
παραπάνω κλάδων, επιτρέπεται η καταβολή αποζημίω-
σης για την πραγματοποίηση έως δέκα (10) εφημεριών 
ανά μήνα. Στην περίπτωση αυτή και, εφόσον ο μήνας 
έχει τριάντα μία (31) ημέρες, επιτρέπεται η καταβολή 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77090 Τεύχος B’ 7205/30.12.2024

αποζημίωσης για μία (1) εφημερία, επιπλέον των δέκα 
(10), την οποία θα πραγματοποιεί εκ περιτροπής το εν 
λόγω προσωπικό.

Στα Τμήματα ή τις Μονάδες που υπηρετούν πάνω από 
τέσσερις (4) υπάλληλοι των κλάδων χημικών, βιοχημι-
κών, κλινικών χημικών και βιολόγων, ο αριθμός των ενερ-
γών εφημέριων που επιτρέπεται να πραγματοποιούν 
κατά τις ημέρες Σάββατο και Κυριακή δεν δύναται να 
υπερβαίνει τις τέσσερις (4) για κάθε υπάλληλο ανά μήνα. 
Στους περιορισμούς των ημερών Σαββάτου και Κυρια-
κής δεν περιλαμβάνονται οι αργίες που συμπίπτουν με 
καθημερινές ημέρες.

Οι ειδικευόμενοι ιατροί ειδικότητας Μικροβιολογίας, 
κατά το χρονικό διάστημα της εκπαίδευσής τους στο Βι-
οχημικό Εργαστήριο, εφημερεύουν σε αυτό. Εν ελλείψει 
ειδικευόμενων Μικροβιολόγων, οι χημικοί, βιοχημικοί, 
κλινικοί χημικοί και βιολόγοι του Εργαστηρίου δύνανται 
να πραγματοποιούν αριθμό ενεργών εφημεριών έως του 
ύψους των ακαθάριστων αποδοχών τους.

Στους χημικούς, βιοχημικούς, κλινικούς χημικούς και 
βιολόγους που υπηρετούν σε εργαστήρια Νοσοκομείων 
που λειτουργούν σε ομάδες μεταμόσχευσης οργάνων, 
ανεξάρτητα από το Τμήμα που ανήκουν, επιτρέπεται η 
καταβολή αποζημίωσης για ενεργείς εφημερίες έως του 
ύψους των ακαθάριστων αποδοχών τους.

Οι ψυχολόγοι που υπηρετούν σε αποκεντρωμένους 
Ιατροπαιδαγωγικούς Σταθμούς, ξενώνες ή μονάδες 
αποκατάστασης και άλλες εξωνοσοκομειακές μονάδες 
δύνανται να πραγματοποιούν μέρος ή το σύνολο των 
εφημεριών στις μονάδες τους, εφόσον αυτές παραμέ-
νουν ανοικτές εκτός του ημερήσιου ωραρίου, με τα υπό-
λοιπα εφημερεύοντα μέλη της Ιατρικής ή Ψυχιατρικής 
Υπηρεσίας. Σε γενικά ή ειδικά Νοσοκομεία ή Ψυχιατρικά 

Τμήματα ή Ψυχιατρικά Νοσοκομεία, οι ψυχολόγοι δύ-
νανται να πραγματοποιούν ενεργό εφημερία κατά τις 
ημέρες της γενικής εφημερίας και κατά τις ημέρες της 
μη ανοικτής εφημερίας, εξυπηρετώντας ανάγκες του 
Νοσοκομείου.

Β. Την κατανομή των εφημεριών (ενεργών, μικτού 
τύπου και ετοιμότητας) φαρμακοποιών, χημικών, βιο-
χημικών, κλινικών χημικών, βιολόγων, φυσικών νοσο-
κομείων - ακτινοφυσικών, ψυχολόγων, κτηνιάτρων, κα-
θώς και του προσωπικού της παρ. 4 του άρθρου 59 του 
ν. 4957/2022, για το έτος 2024, ως εξής:

Εφημερίες επιστημονικού προσωπικού 
Νοσοκομείων Ε.Σ.Υ. έτους 2025

Υ.Πε. Αριθμός 
Υπάλληλων

Αριθμός 
Υπερωριών Κόστος

1η Υ.Πε. 424 39.436 4.060.000,00 €

2η Υ.Πε. 259 48.277 2.384.000,00 €

3η Υ.Πε. 141 8.742 838.500,00 €

4η Υ.Πε. 182 15.802 1.284.000,00 €

5η Υ.Πε. 116 11.903 863.900,00 €

6η Υ.Πε. 256 24.389 2.555.400,00 €

7η Υ.Πε. 126 9.518 927.100,00 €

Σύνολο 1.504 158.067 12.912.900,00 €
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02072053012240004*




